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ANOTACE

Práce se zabývá technickým popisem jednotlivých databázových serverů z hlediska

optimalizace a bezpečnosti. Pro každý databázový systém jsou detailně popsány jednotlivé

možnosti optimalizace. Na začátku praktické části byly vytvořeny univerzální SQL dotazy,

které byly následně otestovány pro jednotlivé databázové servery. Dále byla provedena

optimalizace univerzálních SQL dotazů pro každý databázový server. Na závěr byly

vyhodnoceny výsledky univerzálních a optimalizovaných SQL dotazů pro jednotlivé

databázové servery.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Optimalization of use database servers

ANNOTATION

This thesis engage in the technical description of individual database servers in terms of

optimization and security. For each database system are the optimization options described in

detail. At the beginning of the practical part universal SQL queries were created, which were

subsequently tested for individual database servers. In addition the optimization of universal

SQL queries for each database server was performed. Finally, the results of universal and

optimized SQL queries for individual database servers were evaluated.
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ÚVOD

Pro lidskou činnost a poznání je důležité zaznamenávat a ukládat jakékoliv informace

o reálném světě. Zaznamenávání a ukládání informací provázejí lidské pokolení od nejstarší

doby v podobě jeskynních maleb přes vynález papíru, knihtisku až po dnešní počítače a chytré

telefony.

Práce se zabývá velmi podstatnou částí informačních technologií, kterými jsou relační

databázové systémy. Databázový systém představuje aplikaci, která uchovává databáze

společně s různými podpůrnými nástroji. Databázové systémy mohou používat nejrůznější

organizace či podniky, ať už se zabývají vývojem v oblasti informačních technologií či jiným

odvětvím. Databáze, které společnosti využívají, umožňují uložení velkého množství jakýkoliv

dat. Dále databáze dovoluje jednoduchý přístup, manipulaci a aktualizaci uložených dat.

Velký důraz na relační databázové systémy je kladen z hlediska nejaktuálnějších

a nejpřesnějších informací. Dalším podstatným hlediskem u relačních databázových systémů je

rychlé získání informací po zadání požadavku uživatelem přes aplikaci. Databázový systém

musí svým řešením poskytnout vysoký výkon, čímž se rozumí převážně rychlé zpracování

dotazu. Jednou z možností, jak zlepšit zpracování dotazu na databázovém systému je

optimalizace výkonu databázového systému. Optimalizace cíli na nalezení nejslabšího místa

systému. Optimalizace databázového systému může být provedena změnou SQL dotazu,

změnou struktury databáze, využitím proprietárních funkcí atd. Optimalizace databázového

systému znamená tedy nejen nastavení relačního databázového systému pro konkrétní účely

řešení, ale i nalezení slabého místa v samotném SQL dotazu. Velká část této práce se věnuje

právě optimalizaci SQL dotazů do databází různých databázových systémů, a to Oracle

Database, MS SQL Server, MySQL, PostgreSQL.

Cílem práce je vytvořit na každém databázovém serveru databázový model se stejnou

normalizovanou strukturou. Pro testování SQL dotazů na různých databázových systémech

bude potřeba vytvořit univerzální SQL dotazy, které budou spustitelné na každém databázovém

serveru. Dalším logickým krokem bude následná optimalizace univerzálních SQL dotazů

využitím vlastních funkcí jednotlivých databázových systémů. Kroky optimalizovaných SQL

dotazů budou posouzeny na základě výstupu exekučních plánů. Na závěr bude použita metoda

vícekriteriálních hodnotících variant k analýze závěru o univerzálních a optimalizovaných SQL

dotazech pro každý databázový systém.
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1 DATABÁZOVÉ SYSTÉMY

Data jsou údaje, která se uchovávají v databázi. Data zůstávají neměnná až do doby, kdy jsou

změněna. Mohou být modifikována ručně nebo nějakým automatickým procesem. Z toho

vyplývá, že jsou data statická do doby změny vnějším vlivem. [1]

Tabulka 1 – Uložená data v databázi (zdroj vlastní)

JMENO PRIJMENI DATUM_NAROZENI RODNE_CISLO POHLAVI

David Novák 22.06.1990 900622/1111 M

Jiná definice uvádí: „Za data považujeme jakékoliv fyzicky (materiálně) zaznamenané znalosti

(vědomosti), poznatky, zkušenosti nebo výsledky pozorování procesu, projevu, činností a prvků

reálného světa (reality). Data mohou být zaznamenávána jak klasickým („nepočítačovým“)

způsobem, tak na počítačových médiích.“ [2]

Uchovávaná data jsou uložena v databázovém systému, kde se data nachází v tabulkách

konkrétní databáze s jasnou organizací do jednotlivých sloupců, kde každý řádek tabulky

představuje konkrétní záznam.

Informace jsou data, která jsou zpracována, aby byla srozumitelná a použitelná pro další práci

při zobrazování. Na rozdíl od dat jsou informace dynamické. To znamená, že se dají neustále

zpracovávat a prezentovat neomezeným počtem způsobů. [1]

Data jsou údaje, která jsou ukládána. Informace jsou data, která získáváme. [1]

Databáze uchovává velké množství dat, která jsou organizována ve strukturovaném formátu na

paměťovém médiu. Lze říci, že databáze také umožňuje jednoduchý přístup, manipulaci

a aktualizaci dat.

Architektura klient/server vznikla během 80. až 90. let, kdy byl kladen velký důraz na sdílení

dat mezi uživateli. Princip architektury je založen na myšlence uložení dat v centrální databázi,

která je umístěna na serveru. Uživatelé neboli klienti mají zajištěn přístup k datům

prostřednictvím spuštěných aplikací na vlastních zařízeních (počítačích). Jeden nebo více

klientů posílají dotazy na server a ten jim odpovídá na základě jejich požadavků. Komunikace

mezi klientem a serverem může být zprostředkována například po síti. [1]

Vnitřní struktura databázového systému je složena z databáze a systému řízení báze dat.
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Obrázek 1 – Struktura databázového systému (zdroj [3])

1.1 Databázový systém

Je program poskytující širokou škálu nástrojů jedné nebo více databázím. Mezi nejdůležitější

prostředky patří práce s daty, která je umožněna klientům. U databázového systému je kladen

vysoký důraz na výkon a také na jeho optimalizaci. V současné době jsou nejcennějším

materiálem informace, které je nutné rozsáhle zabezpečit. Principiálně lze začít od přístupu

klientů k databázi, manipulaci s daty až po samotné zapojení fyzického stroje, na kterém běží

databázový systém.

1.2 Systém řízení báze dat (SŘBD)

Systém řízení báze dat představuje skupinu programů, která umožní řízený přístup do databáze.

Mimo jiné tato sada programů umožňuje definovat, vytvořit a udržovat databázi. To znamená,

že je možné definovat, manipulovat, obnovovat a spravovat data. V obecné rovině by měl

SŘBD poskytnout uživatelům pomocné funkce a nástroje k vývoji databázových aplikací.

Jedná se o prostředníka mezi databázovou aplikací a databází. [4]

1.2.1 Funkce SŘBD

Uložení, vyvolání a aktualizace dat

Základní funkce SŘBD, které nejčastěji pracují s daty, jsou uložení, vyvolání a aktualizace dat.

[4]

Uživatelsky dostupný katalog

Důležitou součástí SŘBD je zpřístupnění systémového katalogu. Je vhodné, aby byl katalog

dostupný jak SŘBD, tak i uživatelům. Každý výrobce se od sebe liší množstvím informací

a způsobem jejich použití. Systémový katalog většinou zpřístupňuje název, druh a velikost
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datových položek, integritu dat, jména ověřených uživatelů, kteří mají povolený přístup

k datům. [4]

Podpora transakcí

Transakce je operace složená z jedné nebo více akcí. Akce nebo série akcí má přístup k obsahu

databáze, kdy má možnost i tento obsah měnit. Důležitou podmínkou ke správnému fungování

transakce je, aby operace buď provedla všechny změny nebo žádné. Transakce zadává jeden

nebo více uživatelů prostřednictvím databázové aplikace, která komunikuje s databází pomocí

SŘBD. Každá transakce by měla dodržovat čtyři základní vlastnosti, které se uvádějí pod

slovem ACID. Zkratka ACID znamená:

• Atomičnost (nedělitelnost) je vlastnost nařizující transakci, aby se provedla celá nebo

vůbec.

• Konzistentnost zaručuje po zpracování transakce konzistentní stav databáze.

• Izolace je vlastnost, kdy každá transakce probíhá nezávisle na ostatních transakcí,

které jsou ve stejný okamžik spuštěny.

• Trvanlivost udává, že po úspěšném dokončení transakce jsou změny trvalé ve smyslu

perzistentně uložených dat v databázi. Neznamená to, že by s daty nešlo jakýmkoliv

způsobem pracovat.


[…]


(SELECT SL.ROK, TT.NAZEV AS TYM, TT.MOTOR, TT.SASI, SUM(PP.BODY) AS BODY,

COUNT(CASE VZ.PORADI WHEN '1' THEN VZ.PORADI END) AS PRVNI_MISTO,

COUNT(CASE VZ.PORADI WHEN '2' THEN VZ.PORADI END) AS DRUHE_MISTO,

COUNT(CASE VZ.PORADI WHEN '3' THEN VZ.PORADI END) AS TRETI_MISTO,

COUNT(CASE VZ.PORADI WHEN '4' THEN VZ.PORADI END) AS CTVRTE_MISTO,

COUNT(CASE VZ.PORADI WHEN '5' THEN VZ.PORADI END) AS PATE_MISTO,

(SELECT MAX(VYPOCET.BODY) FROM STARTOVNI_LISTINY SL2

INNER JOIN (SELECT SL3.ID_TYMU, SL3.ROK, SUM(PP3.BODY) AS BODY

FROM VYSLEDKY VV3

INNER JOIN VYSLEDKY_ZAVODU VZ3

ON (VV3.ID = VZ3.ID AND VV3.DATUM = VZ3.DATUM)

INNER JOIN STARTOVNI_LISTINY SL3 ON (VV3.ID = SL3.ID)

INNER JOIN PORADI PP3 ON (VZ3.PORADI = PP3.PORADI)

GROUP BY SL3.ID_TYMU, SL3.ROK) VYPOCET

ON (VYPOCET.ID_TYMU = SL2.ID_TYMU AND VYPOCET.ROK = SL2.ROK)

WHERE SL2.ROK = SL.ROK) AS MAXIMUM_BODU

FROM VYSLEDKY VV

INNER JOIN VYSLEDKY_ZAVODU VZ ON (VV.ID = VZ.ID AND VV.DATUM = VZ.DATUM)

INNER JOIN STARTOVNI_LISTINY SL ON (VV.ID = SL.ID)

INNER JOIN JEZDCI JJ ON (SL.ID_JEZDCE = JJ.ID_JEZDCE)

INNER JOIN TYMY TT ON (SL.ID_TYMU = TT.ID_TYMU AND SL.ROK = TT.ROK)

INNER JOIN PORADI PP ON (VZ.PORADI = PP.PORADI)

GROUP BY SL.ROK, TT.NAZEV, TT.MOTOR, TT.SASI) VYPOCET_MAXIMUM_BODU)

VYPOCET_PRVNICH_MIST)

VYPOCET_DRUHYCH_MIST)

VYPOCET_TRETICH_MIST)

VYPOCET_CTVRTYCH_MIST)

VYPOCET_HLAVNI

WHERE VYPOCET_HLAVNI.BODY = VYPOCET_HLAVNI.MAXIMUM_BODU AND

VYPOCET_HLAVNI.PRVNI_MISTO = VYPOCET_HLAVNI.MAXIMUM_PRVNICH_MIST AND

VYPOCET_HLAVNI.DRUHE_MISTO = VYPOCET_HLAVNI.MAXIMUM_DRUHYCH_MIST AND

VYPOCET_HLAVNI.TRETI_MISTO = VYPOCET_HLAVNI.MAXIMUM_TRETICH_MIST AND

VYPOCET_HLAVNI.CTVRTE_MISTO = VYPOCET_HLAVNI.MAXIMUM_CTVRTYCH_MIST AND

VYPOCET_HLAVNI.PATE_MISTO = VYPOCET_HLAVNI.MAXIMUM_PATYCH_MIST

ORDER BY ROK;
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Příloha K – Seznam a popis adresářů na DVD

VYSLEDKY_UNIVERZALNICH_DOTAZU – složka obsahuje pro každý databázový

systém výsledky univerzálních dotazů

VYSLEDKY_OPTIMALIZOVANYCH_DOTAZU – složka zahrnuje pro každý databázový

systém výsledky optimalizovaných dotazů

EXEKUCNI_PLANY_UNIVERZALNICH_DOTAZU – složka obsahuje pro každý

databázový systém exekuční plány jednotlivých univerzálních dotazů

EXEKUCNI_PLANY_OPTIMALIZOVANYCH_DOTAZU – složka obsahuje pro každý

databázový systém exekuční plány jednotlivých optimalizovaných dotazů, pro každý

optimalizovaný dotaz existuje jeden sql skript postupného vývoje dotazu, další skripty slouží

pro změny struktury databázového modelu (partitioning)

DBFIT-COMPLETE-3.2.0 – složka obsahuje celý program DbFit, všechny univerzální a

optimalizované dotazy společně s výsledky a přidané soubory .jar s JDBC pro každý jednotlivý

databázový systém

SQL_CREATE_DDL – obsahuje skripty potřebné k vytvoření databázových modelů na

jednotlivých databázových systémem (potřeba změnit ve všech souborech absolutní cesty)

DATA – složka obsahuje následující soubory:

• SQL skripty obsahující data pro každý databázový systém (Oracle == PostgreSQL)

• soubory CSV pro generování SQL skriptů

• ZAKLADNI_DATA.xlsx – data získaná ze stránek zabývajícími se Formulí 1

• soubory TXT (vygenerované ID) pro generování SQL skriptů

• Generate_data.jar – soubor, který vygeneruje SQL skripty ()

DBFIT_VYSLEDKY_UNI_A_OPT_DOTAZU – složka obsahuje soubory typu CSV a SQL,

které obsahují výsledky univerzálních a optimalizovaných dotazů (tyto výsledky jsou použity

pro program DbFit)

SQL_DOTAZY – složka obsahuje kompletní souhrn univerzálních a optimalizovaných dotazů

i souhrn univerzálních a optimalizovaných dotazů přímo pro program DbFit

DATABAZOVY_MODEL – složka obsahuje vytvořený databázový model v programu

Oracle SQL Developer Data Modeler