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Cíl práce: Cílem práce je popsat technické specifikace vybraných databázových

serverů a zjistit silné postupy pro optimalizaci dotazů v jazyce SQL. Cílem praktické části práce je

srovnání univerzálních dotazů a následné provedení optimalizace SQL dotazu pro jednotlivé

databázové servery.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce popisuje základní pojmy spojené s databázovými systémy a v obecné rovině se

zaměřuje na bezpečnost databáze včetně způsobů databázové autorizace. V následujících kapitolách

se autor velmi pečlivě věnuje jednotlivým vybraným databázovým systémům, a to Oracle Database,

Microsoft SQL Server, MySQL a PostgreSQL. V závěru teoretické části v kapitole 3.5 popisuje autor

výsledky srovnání databázových systémů z roku 2017 společnosti Gartner. Praktická část práce je

věnována testování databázových systémů, kde autor vytvořil testovací databázový model s 15

tabulkami. Následně navrhl 10 univerzálních dotazů, které testoval na výše uvedených databázových

systémech. K testování autor použil nástroj DbFit a sledoval průměrné a maximální využití CPU.

Všechny univerzální dotazy jsou v práci detailně popsány. Komparace výsledků univerzálních dotazů

spuštěných na jednotlivých databázových systémech je přehledně zpracována v Tabulka 5, Tabulka 6,

Tabulka 7, Tabulka 8 a následně i detailně popsána. V kapitole 6 Výsledky optimalizovaných dotazů se

již autor věnuje optimalizaci univerzálních dotazů pro jednotlivé databázové systémy. Výsledky jsou

opět detailně zpracovány a shrnuty v přehledných tabulkách Tabulka 9, Tabulka 10, Tabulka 11 a

Tabulka 12. V těchto tabulkách autor také porovnává konečný výsledek optimalizovaných dotazů

s univerzálními dotazy.

Předkládaná práce je pečlivě zpracovaná a proces v praktické části považuji za velmi kvalitní a přínosný,

který je využitelný v praxi při optimalizaci dotazů pro databázové systémy Oracle Database, Microsoft

SQL server, Postgre a MySQL.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát, nejvyšší míra podobnosti 0%,

počet podobných dokumentů 0.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem jste hodnotil pořadí univerzálních a optimalizovaných dotazů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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